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Abstrakt

Předmětem předkládané diplomové práce bylo studium elektrochemického chování

nitroimidazolových léčiv metronidazolu a ornidazolu a nalezení optimálních podmínek

pro jejich voltametrické stanovení na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné

amalgamové elektrodě (m-AgSAE) pomocí technik DC voltametrie (DCV) a diferenční

pulzní voltametrie (DPV). Voltametrické chování vybraných léčiv bylo studováno

v závislosti na pH prostředí (realizováno užitím Brittonova-Robinsonova pufru (BR pufru))

a pomocí cyklické voltametrie (CV) byl studován mechanismus redukce obou léčiv.

Jako optimální prostředí pro voltametrická stanovení studovaných nitroimidazolových

léčiv na m-AgSAE v katodické oblasti potenciálů bylo zvoleno prostředí BR pufru o pH

8,0, ve kterém byly dále proměřeny koncentrační závislosti v rozmezí

od 2·10
-7

do 1∙10
-4

mol/L. Dosažené meze stanovitelnosti (LQ) metronidazolu i ornidazolu

byly pro DCV i DPV na m-AgSAE řádově 10
–7

mol/L.

Aplikovatelnost nově vyvinutých voltametrických metod pro stanovení metronidazolu

a ornidazolu byla ověřena na modelových vzorcích pitné a říční vody s dosaženými

LQ ≈ 2·10
–7

mol/L pro DC voltametrii i diferenční pulzní voltametrii.

Nově vyvinuté voltametrické metody byly použity i pro stanovení obsahu

metronidazolu v daných léčivech: Efloran – infuzní roztok 500 mg/100 mL (KRKA,

Slovinsko), Entizol 500 mg – vaginální tablety (Polpharma, Polsko),

Entizol 250 mg – tablety (Polpharma, Polsko).

Pro porovnání vyvinutých voltametrických metod s jinou analytickou metodou bylo

proměřeno koncentrační rozmezí 2∙10
–7

-1∙10
–4

mol/L vybraných léčiv pomocí UV-VIS

absorpční spektrofotometrie v deionizované vodě s dosaženou LQ ≈ 2∙10
– 7

mol/L

pro metronidazol a pro ornidazol LQ ≈ 3∙10
– 7

mol/L. Z tohoto plyne, že LQ pro vybrané

látky dosažené metodou DCV na m-AgSAE, DPV na m-AgSAE a pomocí UV-VIS

absorpční spektrofotometrie jsou za daných podmínek srovnatelné.
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Abstract

The aim of presented Diploma Thesis was to study an electrochemical behavior

of nitroimidazole drugs metronidazole and ornidazole and to find optimal conditions

for their voltammetric determination at a mercury meniscus modified silver solid amalgam

electrode using DC voltammetry (DCV) and differential pulse voltammetry (DPV).

Voltammetric behavior of selected drugs was investigated in dependence on the pH

of the medium used (realized using a Britton-Robinson buffer (BR buffer))

and a mechanism of the reduction of both drugs was investigated using cyclic voltammetry

(CV).

The optimum medium for voltammetric determination of studied nitroimidazole drugs

at the m-AgSAE in a region of cathodic potentials was found to be the BR buffer of pH

8.0. Then, the concentration dependences were measured in this optimum medium in the

concentration range from 2·10
–7

mol/L to 1∙10
–4

mol/L. The limits of quantification (LQs)

for both metronidazole and ornidazole were found in the concentration order of 10
–7

mol/L

by using DCV and DPV at the m-AgSAE.

The applicability of the newly developed voltammetric methods of the determination

of nitroimidazole drugs was verified on the model samples of drinking and river water,

with LQ ≈ 2·10
–7

mol/L for both DC voltammetry and differential pulse voltammetry

at the m-AgSAE.

The newly developed voltammetric methods were also used for the determination

of the metronidazole content in selected drugs: Efloran – infusion 500 mg/100 mL (KRKA,

Slovenia), Entizol 500 mg – vaginal tablets (Polpharma, Poland), Entizol 250 mg – tablets

(Polpharma, Poland).

For a comparison of the developed voltammetric methods with supplemental analytical

method, the concentration range 2∙10
–7

-1∙10
–4

mol/L of selected drugs was measured using

UV-VIS absorption spectrophotometry in deionized water, with reached

LQ ≈ 2∙10
– 7

mol/L for metronidazole and LQ ≈ 3∙10
– 7

mol/L for ornidazole. Hence it

follows that the LQs for selected drugs reached using DCV at m-AgSAE, DPV

at m-AgSAE, and UV-VIS absorption spectrophotometry are comparable under given

conditions.
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Seznam použitých zkratek

A absorbance

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol/L]

C.A.S. Chemical Abstract Service

CV Cyklická voltametrie

CZE Kapilární zónová elektroforéza

DCV DC voltametrie

DPV Diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [mV]

Ep potenciál píku látky [mV]

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I elektrický proud [nA]

Ip elektrický proud píku látky [nA]

L1,2 interval spolehlivosti

LQ mez stanovitelnosti [mol/L]

m hmotnost metronidazolu v léčivých preparátech [mg]

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgamová

elektroda

MS hmotnostní spektrometrie

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů

pH pH Brittonova-Robinsonova pufru

R korelační koeficient

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

v rychlost nárůstu potenciálu [mV/s]

x~ medián

w hmotnostní zlomek [%]

ZE základní elektrolyt

λ vlnová délka [nm]
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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Předložená diplomová práce tvoří součást projektu řešeného na Katedře analytické

chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, který se zabývá studiem

elektrochemického chování vybraných nitroimidazolových léčiv.

Cílem této práce je nalezení optimálních podmínek pro voltametrické stanovení

protinádorových léčiv v pufrovaném vodném prostředí pomocí technik DC voltametrie

(DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem modifikované

stříbrné pevné amalgamové elektrodě (m-AgSAE) se záměrem dosáhnout co nejnižší meze

stanovitelnosti (LQ). Dalším cílem bylo vybraná léčiva stanovit v reálných vzorcích

a léčivech a také stanovit mechanismus redukce pro obě látky pomocí cyklické voltametrie

(CV). Dále pak přispět k rozšíření elektroanalytických metod, které jsou v současné době

málo využívány a nahrazovány metodami spektrofotometrickými nebo separačními

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie).

1.2 Nitroimidazolové deriváty

První přírodní nitrosloučeniny obsahující imidazol byly izolovány v roce 1953 a teprve

o 12 let později byly syntetizovány. Imidazolová struktura byla studována

pro farmakologické vlastnosti na azomycinu (2-nitro 1-H imidazolu) a bylo zjištěno,

že tato látka vykazuje antibakteriální účinky. Ačkoli byla nitrace imidazolů známá

od r. 1892, přihláška pro patent těchto syntetizovaných látek byla podána v r. 1957. Vývoj

4 a 5 nitroimidazolů, kam patří metronidazol a ornidazol byl největší v letech 1970-1975.
1

5-nitroimidazolové deriváty patří do antiprotozoálních a antimikrobiálních léčiv. Tyto

vlastnosti jsou spojeny s redukcí nitro skupiny.
2,3

V posledních 10-ti letech se zkoumaly

u těchto látek vlastnosti antibiotické a chemoterapeutické. Biologická aktivita

5-nitroimidazolů závisí na redukci nitro skupiny za vzniku aktivního intermediátu, který

působí na DNA anaerobních mikroorganismů a může způsobit ztrátu spirálové struktury.

Dochází k inhibici syntézy nukleových kyselin, zastavuje se dělení buněk a dochází

k buněčné smrti.
4-6

Mimo jiné své využití našly i ve veterinární medicíně, díky antibiotickým
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a antikokcidiálním vlastnostem. Dříve se používaly i jako doplňkové látky pro podporu

růstu a zlepšení účinnosti krmiv.
7

1.2.1 Metronidazol

Vzorec
8
:

Vlastnosti: Bílý nebo nažloutlý krystalický prášek. Je těžce rozpustný ve vodě, v acetonu,

v ethanolu 96 % a v dichlormethanu, velmi těžce rozpustný v etheru.
9


[…]


b - úseky nejsou statisticky významně odlišné od nuly na hladině významnosti α = 0,05

Tabulka 5.2

Statistické vyhodnocení opakovatelnosti metronidazolu a ornidazolu UV-VIS absorpční spektrofotometrií

pro nejvyšší koncentraci 1∙10
–4

mol/L a nejnižší 6∙10
–7

mol/L v prostředí deionizované vody; počet měření

n = 10, hladina významnosti α = 0,05.

Látka c [mol/L] x~ [1] L1,2 [1] s [1] sr [%]

MTZ

6∙10
–7

48,3∙10
–4

1,3∙10
–4

1,8∙10
–4

3,7

1∙10
–4

882,4∙10
–3

6,6∙10
–3

9,3∙10
–3

1,1

ORN

6∙10
–7

43,8∙10
–4

2,3∙10
–4

3,0∙10
–4

6,8

1∙10
–4

8836,5∙10
–4

2,2∙10
–4

3,1∙10
–4

0,035
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5.3 Srovnávací metoda UV-VIS absorpční spektrofotometrie pro
stanovení obsahu metronidazolu v léčivech

Obsah metronidazolu se nejčastěji stanovuje spektrofotometricky. Pro porovnání

voltametrického měření bylo zjištěno množství metronidazolu v léčivých preparátech

i UV-VIS absorpční spektrofotometrií. Připravily se vhodně naředěné roztoky léčiv, tak

aby ležely na středu sestrojené kalibrační přímky metronidazolu a proměřila se jednotlivá

absorpční spektra v rozmezí vlnových délek 200-800 nm v křemenné kyvetě o měrné

tloušťce 1 cm. Spektra jsou uvedena na obr.5.5 (a) pro 500 x zředěný infuzní

roztok-Efloran a na obr. 5.5 (b) jsou absorpční spektra Entizolu tablet (250 x zředený

roztok) a vaginálních tablet (100 x zředěný roztok). Množství metronidazolu bylo

vypočteno z rovnice regrese, parametry kalibrační přímky jsou uvedeny v tabulce 5.3.

Zjištěný obsah metronidazolu je uveden v tabulce 5.4.
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Obr. 5.5 (a) Absorpční spektrum 500 x zředěného infuzního roztoku-Efloranu (a), absorpční spektra 250 x

zředěného roztoku tablety Entizolu a 100 x zředěného roztoku vaginální tablety Entizolu (b) měřené

v deionizované vodě, v kyvetě 1 cm, v rozmezí vlnových délek 200-800 nm
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Tabulka 5.3

Parametry kalibrační závislosti metronidazolu v rozsahu koncentrací 20-100 µmol/L metodou UV-VIS

absorpční spektrofotometrií

c [mol/L]
Směrnice

a

[mL/mol]
Úsek

b
[10

3
] R

(2-10)∙10
–5

9,15±0,02 –5,45±1,33 0,9999

a - intervaly představující horní a dolní konfidenční limity (α = 0,05)

b - úseky nejsou statisticky významně odlišné od nuly na hladině významnosti α = 0,05

Tabulka 5.4

Vypočtený obsah metronidazolu v léčivých preparátech pomocí UV-VIS absorpční spektrofotometrie

Léčivo m vypočtené [mg] m deklarované [mg] w [%]

Efloran-infuzní

roztok
479,9±24,8 500 96

Entizol-tableta 219,1±41,8 250 88

Entizol-vaginální

tableta
497,5±30,8 500 99

66

6. Závěr a shrnutí dosažených výsledků

V této diplomové práci bylo studováno voltametrické chování nitroimidazolových léčiv

metronidazolu a ornidazolu. Byly vypracovány metody stanovení obou léčiv pomocí

technik DC voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým

meniskem modifikované stříbrné pevné amalgamové elektrodě (m-AgSAE). Optimální

podmínky pro jejich stanovení byly nalezeny pro koncentrační rozmezí 2∙10
–7

-1∙10
–4

mol/L

ve vodném roztoku Brittonova-Robinsonova pufru (BR pufru) o pH 8,0. Získané výsledky

byly porovnány s alternativními metodami stanovení (tabulka 6.1).

Vyvinuté voltametrické metody byly aplikovány na modelové vzorky pitné a říční vody

s dosaženými LQ ≈ 2∙10
–7

mol/L pro DCV i DPV.

Nově vyvinuté voltametrické metody byly použity pro stanovení obsahu metronidazolu

v lékových preparátech: Efloran – infuzní roztok 500 mg/100 mL (KRKA, Slovinsko),

Entizol 500 mg - vaginální tablety (Polpharma, Polsko), Entizol 250 mg – tablety

(Polpharma, Polsko). Množství metronidazolu v daných lékových formách bylo zjištěno

v rozmezí od 70 % do 100 %. Nejméně bylo zjištěno u Entizol 250 mg – tablety

voltametricky i UV-VIS absorpční spektrofotometrií.

Voltametrické metody byly porovnány s UV-VIS absorpční spektrofotometrií a meze

stanovitelnosti obou analytických metod byly za daných podmínek srovnatelné.

Byl prostudován mechanismus redukce metronidazolu a ornidazolu pomocí cyklické

voltametrie. Z cyklických voltamogramů je patrné, že se jedná o výměnu čtyř elektronů

podle rovnic:

Kyselé a neutrální pH:

Zásadité pH:

OΗΑrΝΗΟΗH44ArNO 22  e



  .
22 ArNOArNO e OHArNHOHHArNO 22

.  

43e

ΟΗΑrΝΗ2H 2 ArNHOH 2 

2e
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Tabulka 6.1

Stanovení metronidazolu a ornidazolu DCV a DPV na m-AgSAE a porovnání mezí stanovitelnosti na jiných

elektrodách.

Léčivo Technika Elektroda Prostředí
LQ

[mol/L]
