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Posudek oponenta na diplomovou práci

Vážená kolegyně, vážený kolego,
na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze byla k obhajobě podána
diplomová práce:

Autor: …………………..………………………..………………….…………………….
Název: ..……………..………………………..…………………….……………………..
Studijní obor: ......................................................................................................................

Dovolujeme si Vás požádat o vypracování recenzního posudku. Pokud nemůžete posudek
vypracovat během ............ dní, vraťte obratem práci zpět na Katedru analytické chemie.
Vypracovaný a podepsaný posudek dodejte, prosím, osobně, poštou, či faxem na
adresu: Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK, Hlavova 8, 128 40 Praha 2, Fax:
224913538. Případné dotazy na 221951236, E-mail: analchem@natur.cuni.cz..

Děkujeme Vám za spolupráci

nejhorší nejlepší Označte křížkem
D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce
jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům
odpovídající)

Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje
současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje
známá řešení)

Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku;
výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou
používaných analytických postupů; využívá standardních analytických
metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů)

Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu
jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek)

Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost
úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury)

Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu
použitých materiálů a metodik)

Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních
výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace
presentovaných závěrů)

Jazyk a stylistická úroveň práce
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a
tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin,
jednotek atp.)

Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup
studenta k řešení a zpracování zadané problematiky)

Konkrétní otázky a připomínky k práci vypracujte, prosím, na zvláštní papír jako
přílohu k tomuto dokumentu.

Posudek vypracoval (jméno a podpis, datum) .......................................................................

Příloha k posudku oponenta na diplomovou práci
Autor: Lucie Škvorová
Název: Voltametrické stanovení vybraných nitroimidazolových léčiv
Studijní obor: Analytická chemie

Předložená diplomová práce představuje vývoj několika voltametrických metod s využitím
stříbrné amalgamové elektrody modifikované rtuťovým meniskem pro stanovení
metronidazolu a ornidazolu. Vyvinuté metody byly aplikovány při přímém stanovení
modelových vzorků pitné, říční vody a stanovení ve vzorcích léčiv. Dále byla pozornost
věnována cyklické voltametrii a odhadu mechanismu reakce těchto látek na amalgamové
elektrodě.

Teoretická část byla zpracována v přiměřeném rozsahu a podložena citovanou literaturou.
V seznamu literatury citace nemají jednotný formát a jména autorů jsou citována často
nejednotně. Dělení kapitoly 5 na části 5.1 a 5.2 se jeví jako nadbytečné, protože mimo
obrázků neobsahují žádný text. Názvy organických látek jsou většinou chybně uváděny bez
pomlček či bez koncových závorek (např. str. 13). Text i obrázky byly dobře připraveny po
formální stránce, vyskytují se spíše ojedinělé nedostatky, v případě zalomení řádku nebylo
dodržováno zarovnání do bloku.

U metody standardního přídavku (str. 53) není ve výsledcích uveden interval spolehlivosti a
proto výsledky nelze porovnávat s deklarovaným množstvím v přípravku. V závěru je
uváděno, že nejméně bylo zjištěno účinné látky v jednom konkrétním léčivu, ale při
podrobnějším pohledu do výsledků je patrno, že deklarovaný obsah byl potvrzen v rámci
intervalů spolehlivosti všech použitých metod.
Při CV je popisován druhý pík v alkalickém prostředí u obou látek, ale při detailním studiu
vlivu pH pomocí DCV byl tento signál ignorován. Na str. 19 je v pracovních postupech
popisován převod vzorku v základním elektrolytu z odměrné baňky do polarografické
nádobky jako kvantitativní. To by bylo možné pouze po vypláchnutí odměrné baňky, ale tím
by došlo k naředění měřeného roztoku. Na str. 21 je uvedeno, že statistické vyhodnocování
bylo „provedeno dle zavedených chemometrických norem“ bez uvedení odkazu na tuto
normu. U všech úseků lineárních závislostí je uvedeno, že „nejsou statisticky významně
odlišné od nuly“, přestože tomu často neodpovídají uvedené intervaly spolehlivosti a ani
související grafy (např. str. 59).

Otázky:

V tabulce 2.2 (str. 23) jsou uváděny regenerační potenciály pro každé pH a každou látku jiné.
Jakým způsobem byly tyto hodnoty voleny a proč byly použité různé hodnoty regeneračních
potenciálů?

V tabulce 3.3 (str. 30) jsou uváděny parametry opakovaných měření pro nejnižší koncentrace.
Jak vysvětlit, že relativní směrodatná odchylka pro DPV je větší než pro DCV, přestože
v tabulce 3.2 je mez stanovitelnosti nižší pro DPV než pro DCV?

Pro vyvázání iontů kovů byl do vzorků vody přidáván chelaton III (str. 19). Byla ověřena
účinnost tohoto postupu?
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